
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

От
станица Северская

О проведении муниципального фестиваля центров «Точка роста»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Северский район на 2025 год, в целях 
распространения лучших практик по развитию потенциала детей в направлении 
технического творчества, научно-технической, проектной и исследовательской 
деятельности и воспитании с использованием ресурсов предметных кабинетов и 
оборудования центров «Точка роста» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 08.02.2025 года на базе МБОУ СОШ № 45 ст. Северской 
фестиваль центров «Точка роста»;

2. Утвердить программу фестиваля центров «Точка роста» (приложение
№ 1).

3. Директору МБОУ СОШ № 45 ст. Северской (Седова) создать условия для 
проведения в соответствии с положением о проведении мероприятия (приложение 
№2).

4. Руководителям образовательных организаций организовать доставку 
учащихся автотранспортом соответствующим требованиям безопасности 
перевозок для обеспечения явки участников мероприятия согласно квоте 
(приложение № 3).

5. Мероприятие проводится по адресу: станица Северская, ул. Октябрьская, 7 
(МБОУ СОШ № 45). Регистрация в 08.00ч. в фойе образовательной организации. 
Открытие фестиваля в 9.00ч.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.В. Бут, заместителя 
начальника управления образования администрации муниципального образования 
Северский район.

Начальник управления образования



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Северский район
ОТ

Программа 
фестиваля центров «Точка роста» 

образовательных организаций Северского района

План построения центров «Точка роста»

1 этаж 2 этаж 3 этаж

МБОУ СОШ № 12 
Робототехника: « Сборка, и 
конструирование робота»

МБОУ СОШ № 3 
Открытие и работа центра 
образования «Точка Роста» 
(химия биология)

МБОУ СОШ № 1 
«Шахматы и компьютер- 
современная дружба»

МБОУ СОШ № 32 
Биология: «Изучение клеток с 
помощью микроскопа, 
проращивание семян и 
изучение pH почвы». Химия: 
«Проведение опытов»
Физика: «Роботостроение»

МБОУ СОШ № 11
Физика: Лабораторные работы,
роботостроение.
Биология: изучение клеток с 
помощью микроскопа. Химия: 
анализ продуктов питания.

МБОУ СОШ № 45 
Химия: «Анализ воды, 
почвы, продуктов питания, 
на pH, содержание нитратов, 
мутность»
Биология: микроскоп, 
датчик pH,
Физика: датчики давления в 
жидкости, газов, 
температуры, зависимость 
величин в колебаниях 
пружинного маятника

МБОУ СОШ № 27 
«Робототехника на основе 
Arduino»

МБОУ СОШ № 44 
Биология: "Изучение 
различных видов тканей 
человека"

МБОУ СОШ № 23 
Биология: "Изучение 
способов стабилизации 
лишайников для 
дальнейшего использования 
в декоре"

МБОУ СОШ № 36 
Физика: «Лабораторные 
работы, роботостроение» 
Биология: «Изучение 
строения плесневых грибов с 
помощью микроскопа»

МБОУ СОШ № 19 
Биология: Проращивание 
семян, Опыт на определение 
крахмала в молочных 
продуктах.
Химия Знакомство с 
химическими реакциями.

МБОУ СОШ № 49 
"Первая помощь при 
эпилепсии и клинической 
смерти"

МБОУ СОШ № 43 
Химия: «Анализ продуктов 
питания, экзотермические и 
эндотермические реакции» 
Физика: опыты

МБОУ СОШ № 59 
«Шахматы: время побеждать»

МБОУ гимназия 
ст.Азовской 
Физика: «Опыты на 
равновесие тел»



План проведения мероприятия

8.00-9.00 Регистрация
9.00-9.15 Открытие мероприятия. Приветственное слово. Бут Е.В., 

заместитель начальника управления образования Северского 
района

9.15-12.00 Прохождение по выставочным площадкам центров «Точка роста»
1 этаж 2 этаж 3 этаж

9.15-10.05 1 группа (желтые) 2 группа (зеленые) 3 группа (розовые)
Переход 10.05-10.10

10.10-11.00 2 группа (зеленые) 3 группа (розовые) 1 группа (желтые)
Переход 11.00-11.05

11.05-12.00 3 группа (розовые) 1 группа (желтые) 2 группа (зеленые)
12.00-12.30 Закрытие мероприятия

Распределение по группам

1 группа (желтые) 2 группа (зеленые) 3 группа (розовые)
СОШ №№ 1,2,3, 4, 6, 7, 11, 

лицей, гимназия
8, 12, 14, 16, 17, 19,21, 

23,27,32
36,37, 43,44, 45,46, 49,51, 

52, 59



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образования 
администрации муниципального
образования Северский район
от № ТУ*3

Положение 
о проведении фестиваля центров «Точка роста»

Место проведения: МБОУ СОШ № 45 (станица Северская, 
ул. Октябрьская, 7)

Форма проведения: выставка достижений

Контингент: руководители образовательных организаций, заместители 
руководителей по учебно-воспитательной работе, руководители центров 
«Точка роста», обучающиеся.

Цель мероприятия: трансляция опыта деятельности центров «Точа 
роста», обмен опытом деятельности центров.

Оборудование:
-  каждая образовательная организация представляющая центр 

«Точка роста» привозит с собой заряженный ноутбук, зарядное устройство для 
ноутбука, провод-удлинитель (электропереноска), табулятор (название 
школы), бейджи для выступающих.

План мероприятия:
Регистрация с 8.00 до 9.00.
При регистрации участники фестиваля получают цветовые карточки 

для формирования команд и присоединяются к волонтеру-проводнику 
отвечающему за прохождение по локациями.

По окончании регистрации команды выстраиваются в фойе первого 
этажа для открытия мероприятия.

После открытия команды проходят в локации согласно маршрута. 
Далее проход по локациям под руководством волонтеров.

После того, как команды посетили все локации, участники собираются 
в фойе для закрытия мероприятия.

Награждение
Все участники выставки центров «Точки роста» получают сертификаты 

участников мероприятия. Лучшие центры «Точка роста» награждаются 
грамотами.



ПРИЛОЖЕН™ № 3 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 
от № <3^

Квота участия в фестивале «Точка роста»

№ 0 0 Руководитель 0 0 Зам. руководителя 
по УВР

Обучающиеся

1 МАОУ лицей пгт 
Афипского

1 1 3

2 МБОУ гимназия 
станицы Азовской

1 1 0

3 МБОУ СОШ № 1 1 1 0
4 МБОУ СОШ № 2 1 1 3
5 МБОУ СОШ № 3 1 1 0
6 МБОУ ООШ № 4 1 1 3
7 МБОУ СОШ № 6 1 1 3
8 МБОУ СОШ № 7 1 1 3
9 МБОУ ООШ №8 1 1 3
10 МБОУ СОШ № 11 1 1 0
11 МБОУ ООШ № 12 1 1 0
12 МБОУ СОШ № 14 1 1 3
13 МБОУ СОШ № 16 1 1 3
14 МБОУ ООШ № 17 1 1 3
15 МБОУ СОШ № 19 1 1 0
16 МБОУ СОШ №21 1 1 3
17 МБОУ СОШ № 23 1 1 0
18 МБОУ СОШ № 27 1 1 0
19 МБОУ СОШ № 32 1 1 0
20 МБОУ СОШ №36 1 1 0
21 МБОУ ООШ № 37 1 1 3
22 МБОУ ООШ № 43 1 1 0
23 ^ТБОУ СОШ № 44 1 1 0
24 МБОУ СОШ № 45 1 1 0
25 МБОУ СОШ № 46 1 1 3
26 МБОУ СОШ № 49 1 1 0
27 МБОУ СОШ №51 1 1 3
28 МБОУ СОШ № 52 1 1 3
29 МБОУ СОШ № 59 1 1 0

ИТОГО 100


